
 

COMUNE DI GARLASCO 
Provincia di Pavia 

 

Piazza Repubblica, 11  C.A.P. 27026 
 Tel. 0382/825211 Fax 0382/820304 
protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it 

 
 

 
 

N. 234 Registro Generale del 09 marzo 2026 
 

Determinazione del CAPO AREA POLIZIA LOCALE 
 

Registro dell’Area n. 27 del 09 marzo 2026 
 

Il Capo Area VIOLA Carlo Andrea 
 
 
OGGETTO: Affidamento della fornitura software Tachopolice. Soc.Tachconsuling CIG 
BAB36BD6A1 

 

 
PREMESSO CHE: 
 L’Amministrazione, tra i principali obbiettivi, ha inserito la sicurezza del territorio comunale per 

garantire ai cittadini un elevato livello di sicurezza anche nella circolazione stradale; 
 Per poter razionalizzare le procedure di controllo su strada avente come finalità quella di 

rispondere ai molteplici bisogni di sicurezza della cittadinanza e che sia in grado di integrare le azioni 
di carattere sociale e di controllo del territorio da parte degli organi di Polizia, occorre dotarsi di 
sistemi che possano contribuire alla prevenzione e repressione dei fatti criminosi attraverso il 
monitoraggio del territorio comunale, tutelando in genere la sicurezza urbana;  

 che, nel sistema complessivo della sicurezza, gli apparati tecnologici svolgono un ruolo molto 
importante mediante l'impiego di dispositivi piuttosto delicati che, per il loro corretto utilizzo sul 
territorio, devono coniugare sia il valore dell’affidabilità, sia quello della privacy;  

INDIVIDUATO un software denominato Tachopolice sviluppato per le forze di polizia in grado di 
effettuare un’analisi approfondita dei dati del cronotachigrafo sia digitale che analogico, al fine di far 
emergere condotte di guida illegittime e pericolose manomissioni, con la creazione automatica del 
verbale direttamente dal software; 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura del software 

Tachopolice digitale e formazione del personale; 
 Importo del contratto: software Tachopolice per € 4.960,00 + € 1.091,20 IVA, per un totale di € 

6.051,20 IVA inclusa + formazione tecnica per € 1.350,00 + € 297,00 IVA per un totale di € 
1.647,00 IVA inclusa, per un totale complessivo di € 6.310,00 + € 1.388,20 IVA = € 7.698,20 IVA 
inclusa; 

mailto:protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it


1. Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

2. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la 
stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui 
al Nuovo Codice dei Contratti; 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune 
è tenuto a procedere mediante ricorso a Traspare e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006; 
DATO ATTO che mediante ordine diretto sulla piattaforma Traspare veniva perfezionato apposito ordine 
di acquisto, in atti (procedura di acquisto n. 0f6b24b4-c62c-4405-8131-5a8365457ba3), nei confronti del 
seguente operatore: Tach Consulting srl, con sede legale in Affi (VR) alla via Pascoli 4 - CF/P.IVA 
04166780231;  
VISTA l’offerta presentata dal concorrente al prot. n. 4283 del 02.03.2026; 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
RITENUTO di affidare alla Tach Consulting srl, con sede legale in Affi (VR) alla via Pascoli 4 - CF/P.IVA 
04166780231 - la fornitura di n. 1 software Tachopolice digitale + formazione teorica del personale per 
un importo di € 6.310,00 + € 1.388,20 IVA = € 7.698,20 IVA inclusa, in quanto l’offerta risulta adeguata 



rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
VISTO l’art.120, comma 9, del D.Lgs. n. 136/2023, che stabilisce che, qualora in corso di esecuzione si 
renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto, la stazione appaltante possa imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni 
originariamente previste. In tal caso l'appaltatore non può fare valere il diritto alla risoluzione del 
contratto; 
VISTI lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 12/12/2025 ad oggetto: “Approvazione della 
nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2026-2028 (art. 170, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000)”; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12/12/2025 ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2026 - 2028 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 
118/2011)”; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 30/01/2026 ad oggetto: "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)"; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, la fornitura di n. 1 software Tachopolice digitale + 
formazione teorica del personale per un importo di € 6.310,00 + € 1.388,20 IVA = € 7.698,20 IVA 
inclusa, alla ditta Tach Consulting srl, con sede legale in Affi (VR) alla via Pascoli 4 - CF/P.IVA 
04166780231 -, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

Impegni 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
BAB36BD6A1 2026 630 03012 6770 1956 99 U.2.02.01.0

5.999 
7.698,20 

 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura (codice 
fatturazione elettronica GKSDFG), e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con 
pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel 
rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che 
non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 
621/2022 e ssmmii;   
DI PRECISARE che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e 
DGUE il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;  
DI DEMANDARE al RUP: 
anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 



gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 
compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Milano, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente. 
 
 
 
 

 

 Il Capo Area 
VIOLA Carlo Andrea 

Firmato digitalmente 
ai sensi del Dlgs 82/2005 


